
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCANDALE 
Con sede staccata di San Mauro M.to 

Via Gramsci 88831 Scandale ( Kr ) Tel. 0962 / 54074 -54747 Fax 0962-54074 
P.E.O: kric80800g@istruzione.it    P.E.C.: kric80800g@pec.istruzione.it 
Cod. mecc. KRIC80800G - C.F. 81004730792 – Codice Univoco UF4C9J 

 
   

 

 

  

Scandale 09/04/2024 

 

DETERMINA A CONTRARRE per l’acquisto di materiale di facile consumo di cui alla 

delibera di Giunta Regionale n. 369 del 16 Novembre 2020 e successiva riprogrammazione 

ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 46 del 16/02/2023 - CIG. N. Z453DC53E4. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE:  

 

● la Regione Calabria con Delibera di Giunta Regionale n. 369 del 16 Novembre 2020, ha 

riconosciuto all’Ambito Sociale di Crotone, che comprende i comuni di Belvedere Spinello, 

Crotone, Cutro, Isola Capo Rizzuto, Rocca di Neto, Scandale, San Mauro Marchesato, 

risorse pari ad euro 484.474,65, quale quota ministeriale, ed € 96.895,06, quale quota 

regionale, per la promozione di interventi finalizzati al rafforzamento dei servizi educativi 

per l’infanzia – quota annualità 2018; 

● con deliberazione di Giunta regionale n. 46 del 16/02/2023, relativamente alla 

programmazione regionale per l’annualità 2018, di cui alla DGR n.369/2020, vengono 

individuate le modalità per recuperare i ritardi e le criticità evidenziate in sede di monitoraggio 

da parte degli Ambiti; 

● la Giunta regionale, ha inteso riprogrammare le risorse non programmate o, anche se 

programmate, non utilizzabili, concentrando le stesse sulle seguenti voci di spesa contenute 

nella scheda di programmazione e monitoraggio, appositamente predisposta dal Ministero, 

trasmessa agli ATS:  

o Interventi a favore delle scuole dell’infanzia paritarie comunali;  

o Interventi a favore delle scuole dell’infanzia paritarie a gestione privata;  

o Interventi a favore delle scuole dell’infanzia statali. 

● con atto deliberativo n. 3.1 della Conferenza dei Sindaci del 12 Aprile 2023, l’Ambito di 

Crotone, ha stabilito le modalità per l’utilizzo delle risorse non programmate e non impegnate 

conformemente ai nuovi indirizzi forniti con deliberazione di Giunta regionale n. 46 del 

16/02/2023. 

● CONSIDERATO CHE, con determinazione dirigenziale n. 1584 del 17/07/2023 avente 

ad oggetto: “Piano nazionale pluriennale del sistema integrato di educazione e di istruzione 

ai sensi del D.lgs. N.65/2017. Riprogrammazione fondi annualità 2018. Assunzione 

dell’impegno di spesa e approvazione dello schema di Convenzione per regolamentare il 

trasferimento delle somme alle scuole dell’infanzia statali e alle scuole dell’infanzia paritarie 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 D
S

 -
 0

00
00

10
 -

 0
9/

04
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
K

R
IC

80
80

0G
 -

 A
O

O
S

C
A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

89
 -

 0
9/

04
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

mailto:kric80800@istruzione.it
mailto:kric80800@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCANDALE 
Con sede staccata di San Mauro M.to 

Via Gramsci 88831 Scandale ( Kr ) Tel. 0962 / 54074 -54747 Fax 0962-54074 
P.E.O: kric80800g@istruzione.it    P.E.C.: kric80800g@pec.istruzione.it 
Cod. mecc. KRIC80800G - C.F. 81004730792 – Codice Univoco UF4C9J 

 
   

 

 

  

a rimborso di spese sostenute per l’anno scolastico 2022/2023” è stato assunto impegno di 

spesa;  

● preso atto della ripartizione delle somme e dell’approvazione dello schema di atto d’obbligo 

da sottoscrivere a cura delle scuole dell’infanzia statali e paritarie private presenti nel territorio 

dell’Ambito sociale di Crotone, propedeutico al trasferimento delle somme;  

● Con atto d’obbligo prot. 78314 del 20/09/2023 sottoscritto digitalmente tra il Comune di 

Crotone – AMBITO SOCIO ASSISTENZIALE e l’IC di Scandale, acquisito agli atti della 

scuola col prot. 5110 del 21/09/2023 – sulla base dei criteri sopra menzionati, si acquisiva 

l’ammontare delle risorse destinate alle scuole dell’infanzia dell’Istituto Comprensivo di 

Scandale (KR), pari ad € 9.589,25 così ripartiti:  

- Plesso Valle della Noce – Via Valle della Noce S. Mauro Marchesato (KR) € 3.962,50; 

- Via Gramsci – Via Gramsci Scandale (KR) € 2.219,00; 

- Via Fratelli Bandiera – Via Fratelli Bandiera Scandale (KR) € 2.853,00; 

- Corazzo – Contrada Corazzo Scandale (KR) € 554,75. 

● CONSIDERATO CHE: Il trasferimento delle somme alle Scuole dell’infanzia è previsto 

in via esclusiva per il rimborso di spese già sostenute per l’anno scolastico 2022/2023 e 

2023/2024. Altresì, sono finanziabili i costi documentati strettamente connessi ad attività 

appartenenti a specifiche tipologie di spese ammissibili, quali spese riferite alle utenze, al 

servizio mensa, all’assistenza specialistica per bambini con disabilità o BES e, in generale, a 

tutto ciò che agevola l’accesso e la fruizione dei servizi scolastici. 

● VISTO: il D. Lgs. 36/2023, in particolare l'art. 50 in materia di procedure per l’affidamento 

e gli l'art. 94, 95,96 in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza 

dei requisiti di ordine generale;  

● VISTI: l'art. 48 del D. Lgs. n. 36/2023 in materia di procedure di affidamento di forniture e 

servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 140.000,00; 

●  VISTO: il DI 129 del 28/08/2018; 

● TENUTO CONTO: della necessità di garantire il funzionamento amministrativo;  

● VISTO: quanto previsto dall'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di 

acquisti nella pubblica Amministrazione; 

● VISTA: la Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 Anac;  

● CONSIDERATA: la necessità di acquisire il suddetto materiale al fine di garantire il 

funzionamento didattico; 

● VERIFICATA: l’assenza di Convenzioni CONSIP;  

 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 D
S

 -
 0

00
00

10
 -

 0
9/

04
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
K

R
IC

80
80

0G
 -

 A
O

O
S

C
A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

89
 -

 0
9/

04
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

mailto:kric80800@istruzione.it
mailto:kric80800@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCANDALE 
Con sede staccata di San Mauro M.to 

Via Gramsci 88831 Scandale ( Kr ) Tel. 0962 / 54074 -54747 Fax 0962-54074 
P.E.O: kric80800g@istruzione.it    P.E.C.: kric80800g@pec.istruzione.it 
Cod. mecc. KRIC80800G - C.F. 81004730792 – Codice Univoco UF4C9J 

 
   

 

 

  

DETERMINA 

● Art.1: le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

● Art.2: di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art.50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e smi, per l’acquisto del sottoindicato materiale:  

 

N.RO DESCRIZIONE 

01 Raccolta di libri di favole per alunni BES/DSA 

02 Materiale di facile consumo di vario genere  

03 Materiale didattico strutturato per alunni DVA/BES 

04 Giochi didattici per alunni della scuola dell’infanzia ambito zerosei 

05 Materiale di consumo per la verniciatura e la pittura 

 

● Art.3 di affidare all’azienda LA CARTOLIBRERIA DI ORSINO E. – VIA NAZIONALE 

31/33, 88831 SCANDALE, la fornitura del materiale nella tabella sopra menzionata, per un 

importo totale di € 1.695,30 (IVA inclusa);  

● Art. 8: La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata 

all’Attività A02-1 a valere sull'esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2024.  

● Art. 09: Sarà stipulato con gli aggiudicatari apposito contratto. Si dispone che il pagamento venga 

effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

● Art. 10: Ai sensi dell’art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Progetto) è il Dirigente Scolastico 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   (Prof. Vincenzo Corigliano) 

Firma autografa omessa ai sensi 

                                                                           e per gli effetti dell’art.3 D.Lgs n 39/1993 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 D
S

 -
 0

00
00

10
 -

 0
9/

04
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
K

R
IC

80
80

0G
 -

 A
O

O
S

C
A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

89
 -

 0
9/

04
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

mailto:kric80800@istruzione.it
mailto:kric80800@istruzione.it

